Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalárska práca

Dominika Výrosteková

Modálne slovesné väzby v španielčine a ich ekvivalenty v češtine a slovenčine

The Modal Verbal Phrases and Their Equivalents in Czech and Slovak

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som citovala všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 30.7.2015

---

Dominika Výrosteková

## **Podakovanie**

Touto cestou by som chcela poďakovať vedúcej svojej bakalárskej práce Mgr. Dane Kratochvílovej, Ph.D. za ochotu, trpezlivosť a prínosné rady. Ďalej by som chcela poďakovať mojej rodine a priateľom za podporu počas celého štúdia.

## **Abstrakt**

V tejto bakalárskej práci sa venuje skúmaniu španielskych modálnych perifráz. Tejto téme sme sa rozhodli venovať z dôvodu rozdielného chápania týchto konštrukcií v španielskom a v českom a slovenskom jazyku, kde sú chápané ako modálne slovesá. Práca sa skladá z dvoch častí. Prvá časť, teoretická, je venovaná objasneniu pojmov, s ktorými budeme pracovať a vzájomnému porovnávaniu španielskej a českej lingvistickej tradície, ktorá sa modálnym slovesným perifrázám zaoberá. Ku koncu si určíme modálne perifrázy, s ktorými budeme pracovať. V praktickej časti ich skúmame pomocou korpusovej analýzy, pre ktorú využívame paralelný korpus InterCorp. Hlavným predmetom nášho skúmania sú rôzne spôsoby akými sa španielske modálne slovesné perifrázy prekladajú do českého a slovenského jazyka.

## **Kľúčové slová**

modalita, modálne slovesá, slovesné opisné väzby, *deber*, *tener que*, *poder*, *haber de*

## **Abstract**

In this paper, we will investigate Spanish modal verbal periphrasis. My decision to choose this topic was based on different conceptions of verb construction in languages such as Spanish, Czech, and Slovak, where they are perceived more like modal verbs. This paper consists of two parts. The first is dedicated to theoretical enlightenment of the terms we are working with and to compare the different approaches in Spanish and Czech linguistic tradition.

In the second part, we will clarify the modal verbal periphrasis that will validate the investigation in the other section. We will then study them by corpus analysis by using the parallel corpus, InterCorp. The main goal of this work is to determine different methods of translating Spanish modal periphrasis into the Czech and Slovak languages.

## **Key words**

modality, modal verbs, verbal periphrasis, *deber*, *tener que*, *poder*, *haber de*

## Obsah

1. Úvod..... 6
2.SLOVESNÉ PERIFRÁZY..... 8
2.1.Vymedzenie pojmu a rozdelenie ..... 8
2.2.Slovesné perifrázy s infinitívom..... 13
2.3.Modálne slovesné perifrázy ako modálne konštrukcie s infinitívom..... 15
3.VYJADRENIE NUTNOSTI A MOŽNOSTI V ČEŠTINE A SLOVENČINE..... 17
4. MODÁLNE SLOVESNÉ PERIFRÁZY..... 19
4.1. Haber que + infinitív..... 19
4.2. Haber de + infinitív ..... 20
4.3. Deber (de) + infinitív ..... 21
4.4. Tener que + infinitív ..... 22
4.5. Poder + infinitív ..... 22
5. PRAKTICKÁ ČASŤ..... 24
5.1. Obecné problémy..... 25
6. VÝSLEDKY ANALÝZY V ČESKOM PARALELNOM KORPUSE..... 25
6.1. Haber que + infinitív..... 25
6.2. Haber de + infinitív..... 27
6.3. Deber de + infinitív..... 30
6.4. Deber + infinitív..... 33
6.5. Tener que + infinitív..... 36
6.6. Poder + infinitív..... 38
7.VÝSLEDKY ANALÝZY V SLOVENSKOM PARALELNOM KORPUSE..... 41
7.1. Haber que + infinitív..... 42
7.2. Haber de + infinitív..... 42
7.3. Deber de + infinitív..... 43
7.4. Deber + infinitív..... 44
7.5. Tener que + infinitív..... 45
7.6. Poder + infinitív..... 47
8.Resumé v slovenčine ..... 49
9. Resumé v španielskom jazyku ..... 50
Bibliografia..... 52

## 1. Úvod

Ako už vyplýva z názvu tejto práce, budeme sa venovať modálnym slovesným perifrázám v španielčine a ich ekvivalentom v českom a slovenskom jazyku. Častokrát sa tieto väzby ani nevnímajú ako perifrázy ale ako konštrukcie s modálnym slovesom. Modálnosť sa môže medzi jazykmi líšiť a keďže sa v našej práci budeme venovať jazykom, ktoré pochádzajú z odlišných jazykových skupín (románska a slovanská), je možné predpokladať rozdiely v chápaní týchto konštrukcií. V našej práci sa budeme snažiť poukázať na všetky významy, ktoré v sebe môžu modálne perifrázy niesť a na základe korpusovej analýzy sa pokúsime o načrtnutie možnosti, ako tieto významy previesť do češtiny a slovenčiny.

Perifrázy, ktorým sa budeme venovať sú *haber de + infinitív*, *haber que + infinitív*, *deber (de) + infinitív*, *tener que + infinitív* a *poder + infinitív*. V mnohých prácach sa k modálnym perifrázám, či teda modálnym konštrukciám, bude radiť *querer + infinitív*. Väzbe s posledným zmieným slovesom sa však v našej práci, kvôli jej semiperifrastickému charakteru, venovať nebudeme.

V druhej kapitole si vysvetlíme, čo si predstavujeme pod pojmom slovesné perifrázy. Uvedieme si názory rôznych autorov, ako španielskych tak aj českých, a zistíme, že nie všetci pracujú s tými istými pojmami. Všeobecne si charakterizujeme a priblížime perifrázy, ktoré sa viažu s infinitívom. Vtedy sa budeme prevažne opierať o prácu Gómez Torrega (1988). Následne si v ďalšej kapitole priblížime pojmami dvojice Zavadil – Čermák (2010), ktorý pracujú s pojmom modálne konštrukcie s infinitívom. Obidva názory budeme porovnávať a dopĺňať aj o názory lingvistov z Kráľovskej španielskej akadémie.

Následne si priblížime situáciu v českom a slovenskom jazyku. Vysvetlíme si ako a prostredníctvom čoho sa modalita vyjadruje v týchto jazykoch. V priebehu kapitoly budeme porovnávať jazyky medzi sebou. Slovenčinu a češtinu porovnávať navzájom nebudeme, pretože jazyky sú si vo veľkej miere podobné a ani to nie je predmetom našej práce. Za nutné to budeme považovať len vtedy, ak rozdiely budú veľmi výrazné.

Poslednú kapitolu teoretickej časti venujeme už konkrétnym modálnym perifrázám. V jednotlivých podkapitolách si postupne priblížime všetky vyššie spomínané. Zameriame sa na rôzne významy a hodnoty, ktoré môžu nadobudnúť, na ich rôzne špecifiká a zľahka to

porovnáme s češtinou a slovenčinou.

Praktickú časť začneme popisom postupu práce s jazykovými korpusmi. Budeme pokračovať jednotlivými perifrázami a ich najčastejšími prekladmi do českého a španielskeho jazyka.

V našej analýze budeme pracovať s paralelným jazykovým korpusom InterCorp, ktorý vznikol pod záštitou Ústavu Českého národního korpusu pri Filozofickej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe.

## 2.SLOVESNÉ PERIFRÁZY

### 2.1.Vymedzenie pojmu a rozdelenie

Na začiatku práce si predstavíme a vysvetlíme pojem slovesné perifrázy a porovnáme jeho definíciu medzi rôznymi autormi českej a španielskej lingvistiky. Ponúkame aj základne delenie týchto väzieb podľa daného autora. Budeme sa zameriavať hlavne na modálne slovesné perifrázy, ktoré budú predmetom našej práce.

Začneme s prácou španielskeho autora Leonarda Gómez Torrega a jeho publikáciou *Perífrasis verbales. Sintaxis, semántica y estilística* (1988). Ten charakterizuje slovesné perifrázy ako spojenie dvoch alebo viacerých slovies, ktoré syntakticky tvoria jadro predikátu:

De ese conjunto verbal, el verbo principal o auxiliado debe ser una forma no personal: infinitivo, gerundio o participio; el otro (u otros) verbo es siempre un mero auxiliar, pero será la forma que podrá conjugarse en todas o algunas de las formas de la conjugación. (1988, s.9)


[…]


## 9. Resumé v španielskom jazyku

El tema de este trabajo de fin de grado son las perífrasis verbales, en concreto las perífrasis modales de infinitivo. El objetivo, como ya revela el título, es analizar los equivalentes que se utilizan en la lengua checa y eslovaca. La razón para escoger este tema ha sido la diferente percepción del concepto de estas construcciones. Mientras que en español están percibidas como perífrasis verbales, en checo y eslovaco están entendidas más bien como verbos modales.

Dicho trabajo consta de dos partes. La primera se dedica a las diferentes teorías y a la explicación del concepto de perífrasis verbal. La otra parte es mucho más práctica y se dedica al análisis de los datos del corpus lingüístico para estudiar los recursos que se utilizan en la lengua checa y el eslovaco. El trabajo consta de 9 capítulos.

El primer capítulo es una breve introducción a lo que vamos a dedicarnos en el resto del trabajo. En el segundo capítulo hemos definido el término de perífrasis verbal. Empezamos por la tradición española, concretamente con el trabajo de Gómez Torrego. Él las define como una unión entre un verbo auxiliar y otro verbo principal. En la mayoría de los casos el significado de los verbos auxiliares está gramaticalizado, es decir, que perdió total o parcialmente su significado original y además carecen del sujeto u objeto. En otro caso, no sería una perífrasis. También trabajamos con el manual de RAE. En cuanto a la definición, no se diferenciaban tanto, ni con la tradición lingüística checa. En lo que había más diversidad es en la clasificación de las perífrasis. Gómez Torrego las divide según la forma verbal que las sigue, o sea, infinitivo, gerundio y participio. RAE nos ofrece también otra opción. Las divide en perífrasis modales y perífrasis tempoaspectuales. La pareja de autores checos con cuyas teorías trabajamos son Zavadil – Čermák. Ellos utilizan el término de construcciones modales con infinitivo. La relación de estas construcciones es mucho más estrecha con las modalidades. Decidimos utilizar la terminología de Gómez Torrego, por ser más adecuada para nuestro trabajo ya que vamos a trabajar con las perífrasis verbales y no con verbos modales.

Luego hemos destacado las características de las perífrasis verbales con infinitivo. Entre los verbos puede aparecer algún conector, en nuestro caso son la conjunción *que* y la preposición *de*. Las palabras clíticas pueden ir tanto con el verbo conjugado como con el infinitivo. El autor enfatiza como se comportan diferentes verbos a la hora de transformarlos a voz pasiva. Según Gómez Torrego y RAE pertenece el verbo *querer* también al grupo de perífrasis modales. Sin embargo, nosotros ya hemos dicho antes, que este verbo tiene un carácter semiperifrástico, así que no sirve para nuestro trabajo.

También hemos dedicado un capítulo a la concepción de perífrasis modales como las construcciones modales con infinitivo. Los autores se dedican mucho más a la modalidad y dicen que se puede expresar mediante diferentes recursos lexicales o suprasegmentales.

En tercer capítulo nos dedicamos a la expresión de modalidad y necesidad en checo y eslovaco. La modalidad se expresa, sobre todo, mediante los recursos lexicales, como los verbos o adverbios modales. Según las gramáticas, los verbos modales pueden adoptar más que un significado. Lo mismo vale para los verbos en español.

En el capítulo cuarto ya determinamos cuales son las perífrasis con las que vamos a trabajar y son *haber que / haber de / deber (de) / tener que / poder + infinitivo*. Una por una la caracterizamos y destacamos sus valores más importantes. Casi cada una posee más que un solo valor. Vemos que algunas perífrasis van sustituyendo a otras, como es el caso de *haber de + infinitivo*. Las perífrasis *deber* y *tener que + infinitivo* son mucho más usadas en cuanto al valor de obligación y también la perífrasis *ir a + infinitivo* en cuanto al valor de futuro.

La segunda parte consta, como ya hemos mencionado, del análisis. Para eso utilizamos el corpus InterCorp. Siempre trabajamos con los primeros centenares de ejemplos. La forma verbal que buscábamos era siempre el infinitivo y luego trabajamos con los paradigmas que nos hayan salido. El trabajo con el corpus checo era diferente que con el eslovaco. La diversidad de los textos en el corpus checo era mucho más mayor. Así que para trabajar con el corpus eslovaco tuvimos que añadir a los textos novelísticos las inscripciones del Parlamento Europeo. Había muchos casos cuando no aparecía el nombre del traductor de los textos así que no lo hemos apuntado en ninguna parte.

Las perífrasis diferenciaban mucho en cuanto a la abundancia en el corpus. La más abundante es *poder + infinitivo*. Se puede suponer que esto se lo debe a que es la única de las que hemos analizado que se refiere a la posibilidad y aparecen varias perífrasis que se refieren a la obligación.

Las maneras de traducir las perífrasis eran diferentes. Siempre aparece un verbo que se utiliza en la mayoría de los casos. Luego muchas veces ni se traducía la parte modal, o sea, el verbo auxiliar. A menudo la traducción se alejaba de la perífrasis. En las traducciones, no siempre se utilizaba el verbo para referirse a la misma realidad. Aparecieron muchas veces las interjecciones de significado como *por cierto, por lo visto, quizá, etc.*

Es muy probable que los traductores opten por los recursos que crearán un texto más legible y por eso aparecen también casos que la traducción es completamente diferente de la perífrasis. Es cierto que esto se debe a que una realidad se expresa de diferentes maneras en cada lengua y no se puede traducir todo literalmente.
