Dominika Výrosteková

Modálne slovesne vazby v španielčine a ich ekvivalenty v češtine a slovenčine

(posudek oponenta bakalářské práce)

Posuzovaná bakalářská práce je věnována kontrastivnímu studiu modálních slovesných vazeb – autorka perifráze zkoumá ve třech jazycích (španělština, čeština, slovenština) na jazykovém materiálu získaném z paralelního korpusu *InterCorp*.

Autorka zvolila logickou a přehlednou strukturu práce: po uvedení čtenáře do problematiky nejprve vymezuje základní pojmy (slovesná perifráze, modalita, modální perifráze, konstrukce s infinitivem apod.) a jejich chápání zejména ve španělské lingvistice. Po velmi stručném přehledu způsobů vyjadřování nutnosti a možnosti v češtině a slovenštině přechází k podrobnému popisu funkcí a užití vybraných perifrází (*haber que* + infinitiv, *haber de* + infinitiv, *deber (de)* + infinitiv, *tener que* + infinitiv a *poder* + infinitiv). Tyto konstrukce vzápětí analyzuje na materiálu získaném z paralelního korpusu: zajímá se zejména o to, do jaké míry se příslušná modalita španělské konstrukce odráží v překladu do češtiny/slovenštiny a jaké prostředky tyto jazyky používají pro její vyjádření.

Úvodem svého hodnocení bych chtěl zdůraznit, že se jedná o velmi poctivou práci, na které je vidět, že do ní autorka vložila velké úsilí. Platí to pro přehled významů a funkcí španělských perifrází, převzatý zejména od L. Gómeze Torrega, a zejména pro korpusovou analýzu, obsahující velké množství utříděného, velmi cenného jazykového materiálu. V přehledu poznatků převzatých ze sekundární literatury ani v práci s korpusy nenacházím závažnější pochybení či nedostatky – je třeba ocenit, že autorka dobře ovládá interpretaci někdy i složitého lingvistického textu a korpusovou metodologii.

Jak už bylo řečeno výše, autorka vložila do přípravy textu velké úsilí – je proto škoda, že některé jednotlivosti způsobily, že toto úsilí nebylo zužitkováno tak, jak mohlo být. Autorka v textu prokázala dostatečnou odbornou kompetenci, proto se domnívám, že mohla přistoupit k tématu problémovějším způsobem. Nemám teď ani tak na mysli to, že pasáže věnované sekundární literatuře jsou členěny podle lingvistů, nikoli podle problémů (konfrontace různých názorů na týž problém by byl pro čtenáře přínosnější než postupný výklad souhrnných názorů jednotlivých lingvistů), jako to, že u jednotlivých perifrází nejsou dostatečně výrazně identifikována problematická místa, takže je stejná pozornost věnována jejich nesporným i problematickým rysům. A tak jsou i v materiálové analýze stejným způsobem komentovány oba typy rysů. V důsledku toho nejsou nesmírně zajímavé materiálové přehledy korespondencí mezi jazyky nijak shrnuty, nejsou dostatečně komentovány zajímavé související problémy (např. opozice mezi *deber* a *deber de*, *deber* a *tener que*). Důsledkem tohoto postupu je i to, že za materiálovou analýzou chybí závěrečná, shrnující kapitola, která by usouvztažnila jednotlivosti obsažené v práci. Je to škoda, protože systemizace

výsledků by hodnotu práce výrazně zvýšila. Navíc by umožnila zpětnou vazbu: v jejím světle by bylo možné např. výrazně doplnit kapitolu o prostředcích vyjadřování možnosti a nutnosti v češtině a slovenštině. Chtěl bych zdůraznit: práce je na bakalářskou úroveň velmi dobrá, jen mohla být ještě lepší.

Konkrétní témata k diskusi při obhajobě:

- Mohla by autorka u obhajoby stručně shrnout důvody, proč byla zařazena konstrukce *poder* + infinitiv? Jistě si – s přihlédnutím k existenci analogických konstrukcí s jinými modálními slovesy – lze představit i jiné řešení.
- Zaznamenala autorka ve svém materiálu příklady „špatného“ překladu? Jak se podle ní máme při analýze korpusového materiálu k podobným překladům chovat?

Z formálního hlediska je třeba upozornit na občasné chyby v interpunkci a překlapy (jeden je i na titulní stránce).

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a poctivou, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou *velmi dobře*.

V Praze dne 18. 8. 2015

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.